	Variáveis
	Modelo Parcimonioso
	Modelo Expandido

	
	p-valor
	Razão de Chance
	p-valor
	Razão de Chance

	Ter tempo de união acima da média do grupo
	0,002
	4,276
	0,002
	4,534

	Receber mais que um salário mínimo
	0,009
	3,280
	0,007
	3,494

	Ter apresentado dor abdominal nos 30 dias que precederam a avaliação
	0,006
	4,104
	0,010
	3,898

	Apresentar tremores se não bebia no horário habitual
	0,003
	5,127
	0,004
	5,001

	Apresentar pressão arterial sistólica ≤ 130mmHg 
	0,004
	3,809
	0,004
	3,940

	Beber sozinho na época da avaliação
	0,021
	2,993
	0,031
	2,843

	Já ter procurado, alguma vez, tratamento para alcoolismo
	---
	---
	0,065
	2,216


Quadro 3: Conjunto multidimensional
